este e os terceiros prejudicados e/ou seus beneficiários, com a prévia anuência da Seguradora;

 

Lei 7567/1986:

Art. 269. A responsabilidade do explorador estará limitada:

I - para aeronaves com o peso máximo de 1.000kg (mil quilogramas), à importância correspondente a 3.500
(três mil e quinhentas) OTN - Obrigações do Tesouro Nacional;

Art. 277. A indenização pelos danos causados em conseqüência do abalroamento não excederá:

…

II - aos limites fixados no artigo 269, referentes a terceiros na superfície, elevados ao dobro; 

III - ao valor dos reparos e substituições de peças da aeronave abalroada, se recuperável, ou de seu valor real

[...]

ausências de resposta.

Assim, após todo o esforço para realizar uma ampla pesquisa, com consulta às diversas fontes recomendadas,
conforme documentação juntada aos autos, o custo estimado da contratação, considerando a média dos
valores obtidos, seria de R$ 482,05 (quatrocentos e oitenta e dois reais e cinco centavos) o valor unitário e
um custo total de R$ 964,10 (novecentos e sessenta e quatro e dez centavos).

A contração direta, considerando as justificativas apresentadas nestes estudos técnicos preliminares, terá o
custo total de R$ 904,56 (novecentos e quatro reais e cinquenta e seis centavos), com custo unitário de R$
452,28 (quatrocentos e cinquenta e dois reais e vinte e  oito centavos) portanto, abaixo do custo estimado,
estando compatível com o valor de mercado.

A despesa ocorrerá por conta dos recursos destinados ao NEAD.

A pesquisa de preços encontra-se no ANEXO 11 (documento SEI 1432001 e 1432008).

[...]

O explorador responde pelos danos a terceiros na superfície, causados, diretamente,
por aeronave em voo, ou manobra, assim como por pessoa ou coisa dela caída ou projetada.

Art. 269. A responsabilidade do explorador estará limitada:

I - para aeronaves com o peso máximo de 1.000kg (mil quilogramas), à importância
correspondente a 3.500 (três mil e quinhentas) OTN - Obrigações do Tesouro Nacional;

Art. 276. Constituem danos de abalroamento, sujeitos à indenização:

...

II - os sofridos pela aeronave abalroada;

III - os prejuízos decorrentes da privação de uso da aeronave abalroada;

IV - os danos causados a terceiros, na superfície.